Dolayısıyla erken dönemi iyi anlayabilmek tefsir ilmini anlayabilmenin

öncü koşullarından biridir.

Tefsir tarihinin erken döneminde oluşan şifahi rivayet aktarımı tefsirin tedvin edilmesiyle

beraber yazılı hale gelerek ilk dönem tefsirini meydana getirmiştir. Yazılan ilk örnekler Saîd b.

Cübeyr’in (ö. 95/714) Halife Abdülmelik b. Mervân’ın (ö. 86/705) isteği üzerine yazdığı tefsir ve

İbn Abbas’ın Mücahid b. Cebr’e (ö. 103/721) yazdırdığı tefsir olduğu hakkında kayıtlar

bulunmaktadır. Fakat iki eserde günümüze ulaşmamıştır. Günümüze ulaşan tefsir eserleri

tebeu’t-tâbiîn döneminde telif edilmiştir. Bunlardan Ali b. Ebî Talha’nın (ö. 143/760) Tefsir

Sahifesi müstakil eser olarak ulaşmasa da rivayetleri müfessirler tarafından aktarılmıştır.

Günümüze ulaşan baştan sona bütün sûreleri içeren en eski tefsir Mükâtil b. Süleyman’ın (ö.

150/767) Tefsîru’l-Kebîr’idir. Bu dönemde telif edilen eserler günümüzde akademik incelemelere

tabi tutulmuş fakat çalışmalar genelde saydığımız müfessirler üzerinde yoğunlaşmıştır.

Tefsirin ilk örneklerinin verildiği dönemde yaşayan fakat saydığımız müfessirler kadar ön

plana çıkmayan Abdurrahmân b.

siyasi ve sosyal nitelikteki olayların incelenmesi yerinde olacaktır.

Abdurrahmân b. Zeyd, hicri 2. asrın ilk çeyreği ile 182 yılı arasında yaşamıştır.1 Bu tarihler

Emevî devletinin yıkılıp ve Abbâsî devletinin kurulduğu ve devam ettiği bir dönemi

kapsamaktadır. Emevîlerden Hişâm b. Abdülmelik (105-125/724-743); II. Velid b. Yezîd (125-

126/743-744); III. Yezid b. Velid (126/744); İbrâhim b. Velid (126-127/744) ve II. Mervân b.

Muhammed (127-132/744-750),2 Abbâsîlerde ise Ebü’l-Abbas es-Seffâh (132/749); Ebû Ca`fer

el-Mansûr (136/754); Muhammed el-Mehdî (158/775); Mûsâ el-Hâdî (169/785) ve Hârûnürreşîd

(170/786)3 onun yaşadığı zaman içerisinde hükümdar olmuştur. Bu iki devletin hüküm sürdüğü

dönemdeki çalkantılı durumlar Medine gibi önemli bir şehiride etkilemiştir. Abdurrahmân b.

Zeyd Medine’de yaşadığı için bu olaylardan etkilenmemiş olması uzak bir ihtimaldir.

A. EMEVİLER DÖNEMİ (41-132/661-750)

Hulefâ-i Râşidîn döneminden sonra kurulan Emevî Devleti, ismini kurucusu olan Muâviye

b. Ebû Süfyân’ın mensup olduğu Benî Ümeyye kabilesinden almaktadır. O dönemde

Müslümanların kendi aralarında ciddi çekişmelere ve bölünmelere neden olan hilâfet kavgası

neticede Muâviye’nin zaferiyle sonuçlandı.

Şiîler ile Tahkim olayıyla ortaya çıkan Hâricîlerin isyanları Müslüman toplum üzerinde büyük etki

oluşturdu. Kerbelâ, Harre olayları ve Mekke muhasarası İslam toplumu için hem bir sonuç hem

de gelecekteki Müslüman toplum için bir sebep olarak dikkatle incelenmesi gereken hadiselerdir.

B. ABBASİLER DÖNEMİ (132-656/750-1258)

Abbâsîler ismini Hz. Muhammed’in amcası Abbas b. Abdülmuttalib b. Hâşim’den

almaktadır. Aynı zamanda bu hanedana ilk atalarına nispetle “Hâşimîler” de denilmektedir.10

Ebû’l-Abbâs es-Seffâh 132 yılında halife olarak biat aldıktan sonra ve Mervân’ın Mısır’da

âlimlerinin rivayetlerin durumu hakkında ifade ettikleri ıstılahlar farklılaşmaktadır. Aynı zamanda

bu âlimler rivayetlerin güvenilirlik derecelerini kendi usullerine göre belirlemişlerdir. Rivayetlerin

durumu hakkında kullanılan cerh ve ta`dil ıstılahları âlimlere göre şu şekildedir:

1. Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848): Hadisleri bir şey değildir, zayıftır ( ضعيف بشيء هحديث ليس ).

2. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855): Zayıftır (ضعيف).88

3. Ebû Zür`a er-Râzî (ö. 264/878): Hadis ilmi açısından zayıf bir kişidir. ( الحديث ضعيف ).

4. Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890): Hadis alanında kuvvetli değildir (ليس بقوي في الحديث).89

5. Ebû Bekr el-Bezzâr (ö. 292/905): Rivayetlerinde münker olanlar vardır (من كرالحديث).

6. Nesaî (ö. 303/915): Zayıftır (ضعيف).90

7. Ebû Ahmed b. Adî el-Cürcânî(ö. 365/976): Hasen hadisleri vardır (له أحاديث حسان).91

1. Rivayetlerinin Zayıf Kabul Edilme Nedenleri

Ahmed b. Hanbel ve Muhammed b. İshâk b. Huzeyme (ö. 311/924) hariç cerh ve ta`dil

âlimleri genellikle Abdurrahmân b. Zeyd’in rivayetlerindeki zayıflık nedenini belirtmemişlerdir.

88 İbn Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybani Ahmed, Kitâbü’l-ilel ve ma’rifetü’r-rical
(thk. Vaiyullah b. Muhammed Abbâs), I-IV, Dâru’l-Hânî, Riyad 2001, II, 135.

Zeyd’in

rivayetleri %39’a mukabil gelmektedir.126 Bu ise erken dönemin en önemli rivayet tefsirlerinden

birine sahip olan Taberî’nin Abdurrahmân b. Zeyd’e olan itimadını ortaya koymaktadır.

Taberî, eserinde Abdurrahmân b. Zeyd’e ait 1800 civarında rivayeti Yunus b. Abdula`lâ (ö.

264/877), Abdullah b. Vehb (ö. 197), Abdurrahmân b. Zeyd (ö.182/798) senediyle aktarmıştır.127

İbn Ebî Hâtim ise eserinde 377 tane rivayeti Ebû Yezîd el-Karâtîsî (ö. 287/900), Asbağ b. el-Ferac

(ö. 225/840), Abdurrahmân b. Zeyd (ö.182/798) senediyle aktarmıştır.128 Bu senedlerin dışında

genel olarak yukarıdaki ilk senedin devamında Abdurrahmân b. Zeyd’in “babam şöyle dedi”

şeklinde olan rivayetleri de bulunmaktadır. Yani Abdurrahmân b. Zeyd sonrasında Zeyd b. Eslem

ile sened bitmektedir.

II. ABDURRAHMAN B. ZEYD’İN RİVAYETLERİNDE KUR’ÂN İLİMLERİ

Abdurrahmân b. Zeyd, hicri ikinci asrın âlimi olduğundan dolayı tefsir ilmi açısından bu

dönemin bazı hususiyetler onda da görülmektedir. Hicri ikinci asır, tefsir ilminin iyice ortaya

çıktığı ve kıymetli ürünler verdiği bir dönemdir. Bu dönemde tefsir, hadis, fıkıh ve akaid

alanlarında şifahi olarak aktarılan ilimler olmak yerine kitaplarda tedvin edilmeye başlamıştır.

Örneğin tefsir ilminde Ali b. Ebî Talha’nın (ö. 143/760) İbn-i Abbas’dan naklettiği tefsir sahifesi,

Mükâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) et-Tefsîru’l-kebîr’i,129 ve el-Vücûh ve’n-Nezâir’i bunlar

123 İbn Teymiyye, Mecmûu fetâvâ, XIII, 347.

Tebeu’t-tâbiîn döneminde yaşayan Abdurrahmân b. Zeyd, dönem itibariyle genelde İslami

ilimlerin tedvin ve tasnif edildiği bir zaman diliminde yaşamıştır. Tefsir tarihinde tedvin dönemi

olarak da isimlendirilen bu dönem, ilk müstakil tefsir eserlerinin yazıldığı dönemdir. Ali b. Ebî

Talha’ya (ö. 143/760) nispet edilen tefsir sahifesi bu alanda ilk müstakil eser sayılırken, Kur’ân’ı

ilk olarak sûre ve âyet tertibine göre tam tefsir eden ilk müfessirin Mükâtil b. Süleyman olduğu

kabul edilmektedir.203 Bu iki müfessirin yaşadığı dönem Abdurrahmân b. Zeyd ile aynıdır. Bu

nedenle Abdurrahmân b.

bildiren Abdurrahmân b. Zeyd, cennet ile cehennem arasında perde bulunduğunu ifade ettikten

sonra cennet mertebelerinin yeryüzünden başlayarak semaya doğru artığını, cehennem

mertebelerinin ise yeryüzünden başlayarak aşağıya doğru indiğini ifade etmiştir.

2. Fıkhi hükümlere temas etmesi

İmam Mâlik (ö. 179/795) ile aynı dönemde yaşayan Abdurrahmân b. Zeyd, fıkhın geçirmiş

olduğu tarihsel süreç hakkında bilgi sahibidir. Arap ve mevali fıkıhçılarını şu şekilde ifade etmiştir:

“Abâdile yani Abdullah b. Abbâs, Abdullah b. ez-Zübeyr, Abdullah b. Ömer ve İbnü’l-Âs vefat
ettiklerinde Medine dışındaki bütün yerlerde fıkıh mevalinin elindeydi.

Zeyd, َّر فِيهِ تسُِيمُون جَّ مِنْهُ ش اب وَّ رَّ اءً لَّكُمْ مِنْهُ ش اءِ مَّ مَّ لَّ مِنَّ الس َّ َّنْزَّ 351(en-Nahl 16/10) هُوَّ ال َّذِي أ

ayetindeki َّتسُِيمُون lafzını “otlatırlar” şeklinde tefsir etmiş, الإسامة kelimesini ise “otlak” olarak

açıklamıştır. Bu görüşüne Ahtal’ın (ö. 92/710-11)352 şu şiirini istişhâd etmiştir:

ةَّ أو كآ مِثل رَّ مِثلِه ابنِ بَّزعَّ ة خَّ جمالِ الْ أَّولَّى لك ابنَّ مسِيمَّ

Bez`a’nın oğlu gibi veya başkası gibi

Develerin çobanın oğlu olmak sana daha evladır.353

Örnek 4:

لوُنَّ بَّصِير ا تَّعْمَّ الحِاً إنِ يِ بمَِّ لوُا ص اعْمَّ رْدِ وَّ َّ رْ فِي الس قَّد ِ ات وَّ ابغَِّ لْ س َّنِ اعْمَّ رْدِ 354 ayetindeki(Sebe 34/11) أ َّ lafzının الس

tefsirini “halka” olarak yapmıştır. Bu görüşüne Küseyyir Azze’nin (ö. 105/723) şu şiirini istişhâd

etmiştir:

ى رْدَّها وأذالَّهاأجادَّ المُسد ِ س

Zırhı yapan zırhın kuyruğunu uzattı ve zırhın halkalarını çok sağlam yaptı.

Derler ki: Onu genişletti ve onun halkasını çok sağlam yaptı.355
Örnek 5:

Abdurrahmân b.